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HORÁKOVÁ, T. iQpark science center Liberec - jako informační a motivační zdroj pro

uchazeče o studium na technických školách. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

prof. Ing. Pavel Cyrus, CSc. 71 s.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření informačního materiálu určeného pro

studenty a pedagogy základních i středních škol jako motivace pro studium

technických předmětů. V teoretické části vymezuji pojem science centrum, historii

center, science centra ve světě a v Evropě. Dále se zaměřuji na Českou republiku a

podrobný popis iQparku v Liberci. V praktické části se snažím nastínit, co je zde

k vidění a popisuji strukturu členění expozic centra. Pedagogům, studentům a

žákům ukazuji nabídku jednotlivých kurzů, akcí vč. science show a upozorňuji na

vydávaná periodika vhodná pro výuku. Součástí praktické části je i motivační

prezentace vhodná pro učitele a jejich žáky. Mou snahou bylo ukázat iQpark jako

vhodný zdroj poznání.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování informačního materiálu a prezentace

pro studenty a pedagogy základních i středních škol z interaktivně - vzdělávacího

science centra v Liberci s názvem iQpark a následná analýza jednotlivých

exponátů.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je

do výuky technických a přírodovědných předmětů zapojit dětskou touhu

objevovat, experimentovat a poznávat. Většina dětí je hravá, využijme toho a

formou hry jim představme vědu.

Mnoho studentů a žáků si v dnešní době při volbě dalšího studia, vybírá spíše

obory zaměřené humanitně nebo ekonomicky. Technika je v dnešní době

považována za příliš těžkou a neoblíbenou. Ve školách je kladen malý důraz na

výuku matematiky, fyziky a absence povinné maturity z matematiky vede k její

neznalosti a nepopularitě. Pro studenty je pak snazší navštěvovat vysoké školy,

kde se tento předmět během studia nevyskytuje vůbec nebo jen okrajově. V praxi

je nyní nedostatek kvalifikovaných odborníků. Jednou z možností, jak děti

motivovat je návštěva jednoho z několika zábavně – naučných science center

v České republice. Tato centra se snaží interaktivní formou dětem všech věkových

kategorií, široké veřejnosti i odborné veřejnosti ukázat, že věda je zábava, a že hrát

si, je člověk schopen v každém věku. IQpark byl první svého druhu v České

republice, který se snažil popularizovat vědu touto formou a již 10 let se mu to

daří. Jedno čínské přísloví praví: „Vidět, znamená zapomenout; vidět a slyšet

znamená znát; vidět, slyšet a dělat znamená umět.“

Dalším důvodem proč jsem si toto téma zvolila, je zaměření mého studia. Jako

studentka pedagogického oboru bych ráda ukázala, že je možné vést výuku i

zajímavější formou, než je výuka frontální. Tato výuka je dnes běžná ve většině

základních i středních škol a vede k pasivitě žáka a veškerá odpovědnost je

přenesena na učitele. V době plné moderních technologií je nezbytné hledat nové

cesty výuky, aktivně zapojit žáky a udržet jejich pozornost. Vést je k samostatnosti

a umění vyhledat informace. Učitel by měl být ten, co informacím dá formu, utřídí

je, upřesní a uspořádá do správné syntézy.
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Třetím důvodem je, že letošní rok byl vyhlášen Rokem průmyslu a technického

vzdělávání. Tato akce je celonárodní, její snahou je propagovat novou, moderní

podobu průmyslu ve 21. století, rozmanitost, inovativnost a společenskou

odpovědnost současných průmyslových oborů. Jejím úkolem je vyzdvihnout

důležitost a nepostradatelnost kvalitního technického vzdělávání jak pro

budoucnost průmyslu v ČR, tak i pro osobní rozvoj jednotlivců.

V teoretické části práce využívám především literaturu a oficiální internetové

stránky jednotlivých center a asociací. Tato část obsahuje vymezení pojmů, historii

center, vznik center ve světě i v České republice a přehled asociací, která tato

centra sdružují.

V empirické části se již přímo zaměřuji na činnost iQparku, na jeho přínos pro

učitele, pedagogy, žáky a studenty základních i středních škol. Tato část může

sloužit budoucím i stávajícím pedagogům jako inspirace nebo materiál pro další

práci s dětmi a inovaci jejich výuky. Součástí této části je i představení expozice,

kterou lze v iQparku vidět.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretické informace

Tato část bakalářské práce je zaměřena převážně na teorii. Vymezuje pojem

science centrum. S jistotou se dá říci, že největší výhodou těchto center je jejich

interaktivnost a s ní spojená možnost vše si osahat, pustit, otestovat a vyzkoušet na

vlastní kůži. Z toho vyplývá i jejich největší nevýhoda a tou je bezpochyby

funkčnost exponátů, která závisí na šetrnosti a opatrnosti jejich uživatelů tedy

návštěvníků. Návštěvníci by neměli zapomínat, že po nich přijdou i jiní zvídavci,

kteří si budou chtít daný exponát vyzkoušet a proto by měli být ohleduplní. Běžně

se stává, že při návštěvě některého ze science center naleznete některý z daných

exponátů mimo provoz.

V novodobé historii existují objevy, které radikálně změnili svět i naše vnímání

okolí např. počítače, internet, mobilní telefony změnili způsob naší komunikace.

Automobily zkrátily vzdálenosti. Mikročip a optické vlákno vedly k nebývalému

rozmachu v oblasti vědy a z toho pak vzešly nové technologie [1].

V souvislosti s iQparkem je možné zmínit i zlaté pravidlo didaktiky jednoho

z velikánů české i světové literatury, které zní: „Proto budiž učitelům zlatým

pravidlem, aby všechno bylo předváděno všem smyslům, kolika možno. Totiž věci

viditelné zraku, slyšitelné sluchu a hmatatelné hmatu; a může-li býti vnímáno

najednou více smysly, budiž to předváděno více smyslům.“ učitel národů Jan Amos

Komenský.

Dále se v této části zabývám historií science center ve světě i v české literatuře.

Představuji zde i nejznámější science centra ve světě a v Evropě. V neposlední řadě

popisuji jak samostatný iQpark, tak další centra, která byla v české republice

doposud otevřena. Já osobně navštívila několikrát během roku iQpark a iQLANDII

v Liberci a science centrum VIDA! v Brně. Na základě těchto návštěv můžu

konstatovat, že všechna mnou navštívená centra jsou jedinečná a pouze jedna

návštěva v nich nestačí. Vždy objevíte něco, co jste si předtím neměli možnost

vyzkoušet nebo jste přehlédli např. z důvodu malé časové dotace. V každém

z center můžete vidět různé exponáty, ale i exponáty, které jsou obdobné. V tomto

případě máte možnost ohodnotit, kde mají daný jev lépe demonstrován nebo máte
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možnost si jeden a tentýž jev vyzkoušet více způsoby a říci, který Vám osobně

vyhovuje více.

Na internetových stránkách České asociace science center je možné se na mapě

ČR přehledně podívat v jakých městech se jednotlivá science centra a planetária

v České republice nacházejí.

1.2 Science center

1.2.1 Vymezení pojmu science centrum

Jedná se o interaktivně vzdělávací instituci, v níž mají návštěvníci možnost

realizovat vlastníma rukama, vidět na vlastní oči a zažít na vlastní kůži

experimenty s rozličnými přírodními jevy. Dotýkání a experimentování s exponáty

je zde dovoleno, dalo by se říci až přikázáno, aby každý návštěvník měl možnost

pochopit, jak daný jev funguje a jak funguje svět kolem nás. Toto je hlavní přednost

science center [2].

Instituce tohoto druhu nemá v českém jazyce doposud své vlastní pojmenování

v českém jazyce. Proto se pro označení používá slovní spojení „science centrum“,

který vychází z anglického science centre - středisko přírodních věd. Přímý

překlad „středisko přírodních věd“ v lidech spíše vyvolává očekávání vývojového a

výzkumného komplexu nežli interaktivní a hravé instituce pro širokou vrstvu

obyvatelstva [2].

1.2.2 Historie science center

Počáteční nápad na realizaci science centra vznikl v 70. letech v USA. Od té doby se

jejich výstavba rozšířila po celém světě (v roce 1990 jich bylo kolem 200,

v současnosti přes 2000) [2].

Myšlenka instituce poskytující neformální prostředí pro hravé objevování

přírodních zákonitostí existovala již dlouho předtím, ovšem až vznik několika

velmi úspěšných projektů jako Exploratoria Franka Oppenheimera v San Franciscu


[…]


dobře. Pro děti mladšího školního věku mohou být ne zcela pochopitelné jevy,

kterým ještě nerozumí, ale jejich názornost a interaktivnost k jejich pochopení

přispívají. Každý exponát má svůj dvojjazyčný popis, což je dobře, neboť mezi

návštěvníky byli i cizinci.

Největší výhodou centra je bezpochyby možnost si vše osobně vyzkoušet a

osahat, což má velký vliv na lepší pochopení dané věci či jevu. Na své si zde

rozhodně přijdou jak pedagogové, tak studenti. Učí-li pedagog v osmé či deváté

třídě základní školy matematiku, fyziku nebo chemii, určitě by měl se svými žáky

centrum navštívit. Je zde možnost zúčastnit se science show nebo připravených

kurzů kvalifikovanými lektory. Děti se učí pro sebe, pro svou touhu objevovat,

experimentovat, poznávat. Science centra jsou zábava a pro děti by to mohla být

motivace, neboť i věda může být zábava. Motivace by to mohla být i pro učitele,

kteří s dětmi park navštěvují, nebrat to jen jako odpočinkový den se třídou bez

výkladu a organizace, ale umět dětem ukázat možnosti a zopakovat si názornost

naučených věcí. Při své návštěvě jsem se osobně setkala s tímto pasivním postojem

ze strany pedagogů. Stejně pasivně jako k dětem přistoupili i k mé žádosti o

anonymní vyplnění dotazníku, který jsem pro děti vypracovala. Chtěla jsem

dotazníky vyhodnotit a zahrnout do své bakalářské práce, ale pedagožky dvou

různých tříd mnou žádost oslovit děti odmítly.

Možností jak dosáhnout většího zaujetí dětí, mohou být pracovní listy. Pokud si

je pedagog nechce připravit sám, má možnost si vybrat z nabídky iQparku. Děti

jsou nuceni se u jednotlivých exponátů zastavit a vyzkoušet si je. Je zde větší šance,

že je daný jev zaujme a osloví. Dobré je i využít některý z programů, které centrum

nabízí. Odborní lektoři si děti rozdělí a v menších skupinkách jim zadají
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samostatnou práci, podpoří heuristické objevování a upevňují mezipředmětové

vazby. Centrum školy objednává přednostně na dopolední hodiny v intervalech,

aby se nesešlo více škol najednou.

Dnes je k science centrům upírána velká pozornost i ze strany Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy a Senátu ČR, kteří hodnotí přínos center pro rozvoj

technické vzdělanosti mládeže jako kladný a snaží se najít optimální způsob

financování dalšího rozvoje těchto zařízení. Jedná se o začleňování center do

vzdělávacího a společenského života studentů a žáků, neboť se ukazuje, že

přispívají k všeobecnému rozvoji dětí a mládeže. Ideální by bylo propojit tato

centra s muzei a planetárii, jež jsou také dobrými populizátory vědy a techniky.

V rámci Pedagogických dnů 2015, které každoročně pořádá Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, jsem navštívila 26. března 2015 mezinárodní vědeckou

konferenci „ Modernizace vysokoškolské výuky technických předmětů.“ Klíčovým

tématem letošního 20. ročníku bylo přiblížení problematiky ubývajících studentů

oborů zaměřených technicky a zpopularizování vědy a techniky mladým lidem a

studentům. V rámci konference vystoupit i ředitel společnosti Merkur, která vyrábí

známou stavebnici. Stavebnice by se mohla také stát součástí výuky a přispět pro

lepší motorickou a manuální zručnost dětí.

Svou prací jsem chtěla poukázat na nové, moderní pojetí výuky a její

popularizaci mezi dětmi. Učitel by měl být schopen rozvíjet všechny stránky

osobnosti nejen kognitivní, ale i afektivní a psychomotorické. K tomu je třeba

změnit i přístup pedagogů, kteří by měli být otevřeni novým metodám, neboť

práce pedagogů je posláním.

Dle poznatků, které jsem získala v mnou navštívených centrech – v iQparku a

IQLANDII v Liberci, v centru VIDA! v Brně a v Planetáriu Hradec Králové, mají tato

centra jednoznačně vliv na rozhodování dětí o jejich dalším studiu. Pokud se

programově začlení návštěva těchto center do výuky, myslím si, že vzroste počet

uchazečů o technická studia, neboťˇ najdou v technice zalíbení.
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Crookesův mlýnek
Pomocí zeleného tlačítka si posviťte na Crookesův mlýnek uvnitř
skleněného poklopu.

Mlýnek, na který svítí světlo, se začne otáčet.

Z vnitřní skleněné baňky Crookesova mlýnku je částečně vyčerpán vzduch.
Lopatky mlýnku jsou z jedné strany černé, z druhé stříbrné. Mlýnek je usazen na
jehle zajišťující nízké tření.

Černá strana lopatek se při osvětlení zahřívá více, protože černá barva
pohlcuje světlo. Vyšší teplota povrchu způsobuje zahřívání vzduchu v těsné
blízkosti černé strany lopatek. Stříbrná strana lopatek se zahřívá méně,
proto je také vzduch u stříbrného povrchu lopatek chladnější. Molekuly
teplejšího vzduchu se pohybují rychleji (mají vyšší kinetickou energii) a
jejich nárazy na lopatky roztáčejí mlýnek.

Crookes radiometer
Use the green button to get light on a Crookes radiometer under a glass
cylinder.

Alight Crookes radiometer starts to rotate.

Much of the air from the inner glass bulb has been removed to form a
partialvacuum. The vanes are polished on one side, black on the other. The mill
sits on a
low friction spindle.

Black side of vanes gets warmer than the silver one, because the black colour
absorbs light. Higher temperature means the air near the vane has higher kinetic
energy. Polished side of vane has lower temperature and the air near this side is
colder. The more energetic molekules hit the vanes on the black side and cause the
mill to rotate.
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