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Bakalářská práce o rozsahu 72 stran textu včetně obrázků a příloh se zabývá novým

informačním a vzdělávacím centerem iQpark v Liberci, který složí jako interaktivní

instituce pro žáky, studenty, učitelům i širokou veřejnost.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které na sebe logicky a správně navazují. Po úvodní

části, zahrnující základní informace a historii science centra, následuje kapitola

zaměřená přímo na popis jednotlivých expozicí iQ centra v Liberci.

Kapitola je zpracována na velmi dobré úrovni a je doplněna o velmi zdařilou Power

Pointovou prezentaci, která je čtenářům k dispozici. V kapitole tři, závěru, jsou

shrnuty dosažené výsledky. Velmi oceňuji aktivní přístup Terezy Horákové.

Rozsah bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce na PdF

UHK. Po odborné stránce je Bc práce na velmi dobré úrovni. Práce je po grafické

stránce zpracována dobře. Lze také konstatovat, že sloh bakalářské práce je technicky

srozumitelný a je používána správná odborná terminologie. Počet citovaných autorů,

uvedených v použité literatuře, odpovídá danému rozsahu Bc práce.

Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Datum: 2. 6. 2015 prof. Ing. Pavel Cyrus, CSc.